
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INSERIR IMAGENS 1,2,3,4,5,6 

 

DECRETO Nº 44924 DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014 

 

APROVA O PLANO ESTADUAL DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO AOS REFUGIADOS DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais  e legais, considerando  o Decreto estadual nº 42.182, 
de 11 de dezembro de 2009  e  o que consta do Processo Administrativo nº E-23/1455/2012, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Estadual de Políticas de Atenção aos Refugiados do Rio de Janeiro - PEAR/RJ, elaborado pelo Comitê Estadual 
Intersetorial de Políticas de Atenção aos Refugiados do Estado do Rio de Janeiro, na forma do anexo que acompanha este Decreto. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Rio de Janeiro, 22 de 
agosto de 2014 

 

LUIZ FERNANDO DE 
SOUZA 

 
 
 

ANEXO AO DECRETO Nº 44.924 DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 



 

!"#$% $&$'()*+" 
!$ )*+'!$ !$ #"$   !)  ,'-

)"#$ 

 

, 

 

 
 

 

      



 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
 
 
 


